
         COMUNE DI GALLESE
                                Provincia di Viterbo
                                  ----------------------

 

        COPIA
Deliberazione del Consiglio Comunale

NR. 21 DEL 23-06-2021
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO OSSERVAZIONI CNAPI. AUTORIZZAZIONE DEL

SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE.
L'anno duemilaventuno addì ventitre del mese di Giugno, alle ore 18:27, presso la SALA
CONSIGLIO, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di Legge, in seduta straordinaria
in prima convocazione;  
Risultano all’appello nominale:

  Presente Assente
PIERSANTI DANILO X  
CUTIGNI ROBERTO X  
RANFONE ROBERTO X  
MARANI MICHELA X  
MANCINI ANTONIO X  
SALERNO MICHELA   X
LATINI AMEDORO X  
MANNO DONATELLA X  
CIOCCHETTI EDOARDO   X
ACHILLI GABRIELE MARIA X  
SALINI CLORINDA   X

 
Numero totale PRESENTI:  8  –  ASSENTI:  3  
         
              Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale dott. PAMELA CIALONI, il quale provvede
alla redazione del presente verbale.           
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio dott. DONATELLA MANNO,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 

   
 
Il Consiglio Comunale si riunisce in modalità telematica nelle forme previste dall'art. l'art. 73 del
D.L. n. 18/2020, giusto decreto del Presidente del Consiglio Comunale del 02.11.2020.
Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente.
Si dà atto che la piattaforma telematica utilizzata permette il riconoscimento facciale e vocale e
quindi l'identificazione dei partecipanti da parte del Presidente del Consiglio Comunale e del
Segretario, ciascuno per le rispettive competenze;
che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire
nella discussione.
Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto
sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si
procede al suo regolare svolgimento.

1/4

1/4



                                                             IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE

La Sogin S.p.a. è la società responsabile della predisposizione e della pubblicazione di una
proposta di Carta Nazionale delle Aree Potenzialmente Idonee (CNAPI) alla localizzazione del
Deposito Nazionale (DN) e del Parco Tecnologico (PT) chiamati ad ospitare il sito di stoccaggio,
conservazione e smaltimento dei rifiuti nucleari prodotti in Italia, così come previsto dal D. Lgs.
n. 31/2010.
Come previsto dal  Decreto legislativo n. 31 del 2010, Sogin, con il  nulla osta  del Ministero
dello Sviluppo Economico (MiSE) e del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare (MATTM), ha pubblicato il 5 gennaio 2021 sul sito  www.depositonazionale.it  la
Carta Nazionale delle Aree Potenzialmente Idonee (CNAPI) a ospitare il  Deposito Nazionale 
dei rifiuti radioattivi e il Parco Tecnologico, insieme al progetto preliminare e tutti i documenti
correlati;
La procedura di consultazione tra Enti territoriali e soggetti portatori di interessi diffusi, così,
caratterizzata dall'art. 27 D. Lgs. n. 31/2010, è stata avviata con la pubblicazione della proposta
di CNAPI e del progetto preliminare del DN in data 05/01/2021;  
La consultazione prevede un termine di 60 giorni (poi aumentato a 180 ex L. n. 21/2021) entro il
quale Regioni enti locali e soggetti portatori di interessi diffusi possono presentare osservazioni,
che confluiranno poi in un "Seminario Nazionale" da avviarsi a cura di Sogin.

DATO ATTO CHE:

Il Comune di Gallese è interessato dall'insistenza sul suo territorio di 2 aree – ancorché
palesemente inidonee - inserite nella proposta di CNAPI (le aree VT-20 e VT-15).
questa Amministrazione a tutela del proprio territorio e dei cittadini ha intenso presentare le
proprie osservazioni in accordo con il Bio Distretto della Via Amerina e delle Forre e con i
Sindaci degli altri comuni coinvolti nella Provincia di Viterbo;
con la deliberazione di Giunta Municipale n. 16 del 27.01.2021 veniva incaricato lo studio legale
Santiapichi di predisporre le Osservazioni CNAPI, ravvisando specifiche competenze
professionali in materia;

VISTA e richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 1 del 13.01.2021 avente per oggetto
"Proposta di Carta Nazionale di Aree potenzialmente idonee per il Deposito dei Rifiuti Radioattivi
Italiani";

VISTE le osservazioni CNAPI predisposte dal legale incaricato e ritenute le stesse meritevoli di
accoglimento;

ACCERTATA la competenza consiliare nell'adozione del presente atto;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 TUEL e successive modifiche e/o integrazioni;
VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità;
ACQUISITO il prescritto parere in ordine alla regolarità tecnica;

VISTO lo Statuto Comunale;

Riferisce il Sindaco, si dà lettura del testo.

2/4

2/4

https://www.depositonazionale.it/


Il consigliere Mancini dichiara che la questione interessa la futura Amministrazione. Il tempo dedicato
ha fornito all’Amministrazione strumenti tecnici, scientifici e religiosi per fare un’adeguata
opposizione a tale scelta.

Il Vice Sindaco Cutigni condivide le affermazioni del consigliere Mancini. Sottolinea l’importanza
dell’azione messa in campo. Si augura che l’amministrazione che seguirà proseguirà sulla stessa linea.

Con la seguente votazione palese, per alzata di mano:
Votanti 8; Favorevoli 8, unanimità,

                                                                  DELIBERA

DI prendere atto delle osservazioni CNAPI predisposte dall’Avv. Santiapichi, che allegate alla presente
formano parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione delle predette osservazioni;

DI procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del Comune nonché su
apposita sezione di Amministrazione Trasparente;

Successivamente, state l’urgenza,
Con voti favorevoli 8, unanimità,
                                                                 DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.lgs
267/2000

3/4

3/4



AFFARI GENERALI:
 
Visto Il Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del D.Lgs. 276/2000, esprime il proprio
parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di Deliberazione di cui all’oggetto
 
 
  

Gallese, lì 23-06-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to   ALESSIA MINELLA

 

ECONOMICO-FINANZIARIO:
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000, esprime il
proprio parere Non Necessario in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta di Deliberazione di cui
all’oggetto.
 
 
  

Gallese, lì 23-06-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT.SSA PAMELA ROSSI

 

 
 

IL  CONSIGLIERE
F.to Dr. MANNO DONATELLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. PAMELA CIALONI

 
                                                                   
 
____________________________________________________________________________________

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

 
         Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio Comunale è affissa all’Albo Pretorio del
Comune e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
 
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                   F.to Dr. PAMELA CIALONI
 
 _____________________________________________________________________________________
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 
         certifico che questa deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi art.
134, comma terzo, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
         certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23-06-2021 perchè dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267).
 
Gallese, lì 23-06-2021                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               F.to Dr. PAMELA CIALONI
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

4/4

4/4


